C reficiendus est, id est, ad epulas de integro excitandus perna, & hillis, id est, tenuissimis intestinis fartis, potius, quam lactuca. *hilla ab hilo, id est, à minimo dicta*, inquit Varro lib. 4. de ling. Lat. Festus autem *hillam diminutiue dicta esse ab hira, quod est intestinum ieiunum*. Nonius porro, *hillas, intestina veteres esse dixerunt. Vnde Bobilla oppidum in Italia, quod eo bos intestina vulnere trahens aduenerit. Iam in morsus duæ sunt voces, non vna, vt quidam volunt, qui legunt immorsus pro eo, quod est, impransus: quod nomen non reperitur in tota lingua Latina. in morsus igitur idem valet, quod ad morsus. appellant autem Græci hanc (vt ita dicam) in morsus refectioem, atque instaurationem, ἀναστροφή, id est, relaxationem. Athenæus*

D lib. 4. ἐχθάντο γὰρ οἱ παλαοὶ καὶ τοῖς εἰς ἀναστροφῶν βρώμασιν, ὡσπερ τοῖς ἀλμασίν ἐλαίαις, εἰς κολυμβάδα καὶ χυλοῦσιν, id est, vtebatur enim veteres etiam cibus ad irritandam ac redintegrandam edendi cupiditatem accommodatis, vt oleis sale conditis, quas natatrices, seu urinatrices appellant. Idem paullo post, Εἰς τὸν δὲ καὶ τῆριζας, καὶ κέρια παρὰ ἀναστροφῶστος χερσίν, id est, comedebant autem & cicadas & cercopas aperiendæ aut redintegrandæ appetitionis cibi gratia. Idem paullo post ex Nicandro probat, ad eundem vsum rapas aceto, & sinapi maceratas adhiberi solitas. Nam ἀναστροφή idem ferè valet, quod aperire, & laxare. Diphilus apud eundem Athen. eodẽ libro, τῷ ἀνασβυτέρων γὰρ ταῦτα

τῶν ἡδυσμάτων ἀναστροφῶν τὰ χερσίν τῷ ἀσθμητῆρι τῷ τε ναχαρῶδες καὶ χερσημβλωιδῶν Εὐσεδάσε, καὶ ποίνην ἡδῶς φραγῆν, id est, vetera enim hæc condimēta laxat celerim eas partem, in quibus inest vis sentiendi: languorem, & quicquid est obtusum in appetitione, discutiunt, edendique cupiditatem, ac iucunditatem redintegrant. Euripides in Cyclope, εὐρείας φάρυγγος, ὃ Κύλων, ἀναστροφῶν τὸ χερσίν, ὡς ἐπιμασίν Εὐφῶ καὶ ὠπῆα, &c. id est, lati gutturis, ὃ Cyclos, aperi labrum. nam in tibi parata sunt elixa & assata.

I N M O R S U S R E F I C I.] sic dictum ab Horat. in morsus refici, vt à Virg. Æneid. II. refecit, ad prælia mentes.

Q V I N O M N. M A L. Q V E C. I M M.] F immo (inquit) ne mireris, me dixisse superiora illa adhibenda esse ad excitandam edendi cupiditatem, tamquam futuris conuiujs gratiora, & optatiora, hoc dico amplius, illis placitura magis, quæcumque coquantur in popinis, quæ solent esse immundæ, quam escas optimas, ac laucissimas.

A L L A T A] allata è popinis. quidam libri typis excusi habent *illata*, qua ex scriptura suspicatus sum aliquando legēdum *illora*. omnes autem veteres partim *adlata*, partim *allata*: quos sequor.

E S T O P. P R E T. D V P L. P E R N. I V R.] duo proponit iuris genera: vnum simplex, quod ex solo oleo constat: alterũ duplex, quod ex oleo, vino, muria, herbis concisis, croco, cõflatum est.

Q V O D P I N G V I] his, quæ deinceps, sequuntur, iuris duplicis naturam describit. Sed quid sibi vult hoc, *pingui mero*? cur non dixit, *simplex è pingui cõstat oliuo*: quod dulci miscere mero, &c. Nã vt pingue, epithetum est oleo accommodari, Virg. Æn. 6. *Pingue superque oleum fundens ardeat*. extis: idem Daphnide, *Craterasque duos statuas tibi pinguis oliuina*: ita & dulce, vino. Horat. Oda 12. lib. 3. *Neque dulci mala vino lanere*. idem Oda 13. eod. lib. *Dulci digne mero*. quin pinguitudo in vino, vitium est. An hoc dicemus, ad hoc ius, quod duplex ab Horatio appellatur, componendũ, vnum pingue esse aprius, quam purum & liquidum, atq; (vt ita dicam) siccum? dulce autẽ oliuũ ab Horatio esse dictum, quod Lucretius appellat *inolens*, id est, *doctum*, seu odoris expers, cui opponitur tætrum, & graue, seu grauis & tætri odoris oleum: quemadmodum aqua dulcis à Latinis, ὕδωρ γλυκὺ à Græcis vocatur, aqua non amara, aut non salsa? an Simeoni Bosio, Lemouici affentimur, qui sic legendum ex vno antiq. cod. existimat? *Quod pingue immiscere mero, muriaq; decedit*: id est, quod oleum pingue, decedit mero immiscere, & muria? vel, vt ille mauult, quod ius pingue, id est, duplex, quamquam idem ait, in suo co dice esse dilucidẽ scriptum, *St pingue immiscere, &c.* atque ita *pingue* interpretatur, ius duplex: à quo dissentio.

N O N A L I A, Q V A M, Q V A B Y Z.] nõ quali-

A qualibet muria, sed ea, quæ facta sit ex orca Byzantia. Quidam autem medosẽ legunt *qua*. nam necessariò *quã* legendum est: & ita habent codices calamo scripti. *Byzantia orca* porro sunt numeri singul. recti casus, hoc modo: non alia muria ius illud miscere, id est, temperare decebit, quam ea, quã, orca Byzantia, verbi causa, thynnus Byzatius putrit, hoc est, liquefactus est. laudabatur enim muria ex thynno Byzantio liquefacto: sed longè erat laudatissima ex scombris, quæ proprio nomine garum appellabatur. *Orca* (inquit Plin. lib. 9. cap. 6.) *infesta balenis belua: cuius imago nulla representatione exprimi possit alia, quam carnis immensa dentibus triculenta*.

C O R Y C I O] Cilicio. Corycus, Ciliciae, seu Pamphiliæ mons est: à quo Corycaei speculatores, & exploratores appellati.

S P A R S V M S T E T I T] *sparsum* iunxit cum casu sexto, vt fatyra vlt. huius lib. *Membra grauis sparsis sale multo*. & Od. 20. lib. 3. *sparsum odoratis humerum capillis*. sic & verbum *spargo* Od. 6. lib. 2. *Debita sparges lacryma famillam Vatis amici*. stetit autem, id est, propemodum, concreuit.